



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt vores arbejde – Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskerens Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Garrulitas

GENTOFTE STATSSKOLE

19. årgang

JANUAR

1952

ET NYTÅRSBUDSKAB

Kulturens undergang

Vor højtpriste vesteuropæiske kultur går sikkert og langsomt til grunde, det kan sammenlignes med den romerske kulturs undergang for 1500 år siden — „Sludder“ — ja, det har læseren sikkert allerede bemærket; „hvad skal man med alt dette højstemte vrøvl, lad os komme til sagen — og ligesom dengang må der komme en afløser, i dette tilfælde må det vel være USA, med jazz, skønhedskonkurrencer o. s. v.“ —

Jamen, kære læser, det var jo bare et forsøg på at lave en indledning og overgang til det, vi ville sige — altså: vi har opgivet at proppe ånd ind i jeres hoveder (som om der nogen sinde har været noget åndfuldt i „Garrulitas“), og vi går over til at amerikanisere bladet. Det er dog ikke nogen garanti for, at fremtidige numre bliver ligesådan, og vi venter heller ikke at modtage bidrag fra jer, kære læsere; for det har jo vist sig, at de eneste mennesker på skolen, der kan skrive, sidder i redaktionen.

I kan altså se frem til en række numre, der så vidt muligt bliver med lignende

indhold, altså: de vil absolut ikke forstyrre jer i jeres sløvhedstilstand.

Med denne forsikring og med dette gode forsæt ønsker redaktionen sine kære læsere et godt, begivenhedsløst nytår.

Red.



TIL MURERNE!

Var det egentlig noget at gøre så meget ud af? Nogle unge mennesker havde i løftet stemning råbt „døde murere“ efter et par politibetjente. Betjentene havde i forarget nidkærhed taget dem med på stationen, og synderne fik i dommervagten en bøde for at have forulempet embedsmænd i funktion. Det hele var fuldstændig latterligt, men selve udtrykket „døde murere“ var belejligt rammende (ikke for vort eget politi, men historien er også af udenlandsk oprindelse). Man kom nemlig til at tænke på „Garrulitas“ læsere. Er det groft at slynge den beskyldning ud, at bladets læsere er nogle „døde murere“, der er løbet ud i sandet? Nej, det er ikke for groft; men nu, da redaktionen gør en ny, krampagtig indsats, så er det ikke for meget at forlange støtte fra de „døde murere“, som i det mindste ikke behøver at være løbet ud i sandet!

En udenforstående.

STØJ I GYMNASTIKSALEN

Kort før juleferiens begyndelse havde gymnasieforeningen arrangeret jazzaften, og man havde indtrykket af, at størstedelen af Gentoftes jazzinteresserede var mødt op. Ramsby's orkester „The Ramblers“ indledte programmet med „Oh! didn't he ramble“ i ægte New Orleans-stil. Der blev ikke sparet på kræfterne, og der går rygter om, at enkelte tænker på at anlægge sag mod „The Ramblers“ for beskadigede trommehinder. I sidste nummer af „Garrulitas“ gav Ramsby følgende definition på et N.O.-band: „En samling mennesker, der tæller til tre og så larmer i tre minutter“. Det passede meget godt, men der er åbenbart mange, der synes om den slags larm, for der var megen begejstring. Det var godt, men en gymnastiksal egner sig ikke ligefrem til N.O.-musik, så det havde lydt bedre, hvis man havde haft en sal, der kunne dæmpe lidt. Efter „The Ramblers“ fulgte

Stangerup og hans „Cool Five“ strenge-orkester. Man lagde især mærke til basisten, der senere på aftenen gav en glimrende solo. Som helhed spillede orkestret godt, men man burde have ladet det komme til før „The Ramblers“, da det er lidt vanskeligt at goutere den såkaldte „sweet“ musik lige efter N.O.-musiken. Til slut kom „Thorups Trio“, der blev noget af en glædelig overraskelse for mange. Uvilkårligt kommer man til at tænke på Charlie Parker eller Gillespie, så snart ordet be-bop bliver nævnt, men trioens rolige og afdæmpede spillemåde virkede ligefrem behageligt.

Der er vist ingen tvivl om, at aftenen var en succes, og man må håbe, at det bliver muligt at gentage den på samme måde, nemlig ved at lade forskellige retninger inden for jazz'en repræsentere af hver sit orkester.

S.



„Happy Ending“

Solen lyste svagt gennem det mørke skydække en trist og våd septembermorgen. Fem mand stod samlet midt på den åbne plads og diskuterede nervøst deres skæbne. Trods det, at regnen silede ned uafbrudt, var der farsamlet en urolig meneskemængde, der forventningsfuldt iagttog de fem stakler. Pludselig blev der stille, og en høj, mørk mand kom til syne på pladsen. De fem trak sig uvilkårligt tilbage, men intet kunne redde dem nu. En af dem dristede sig til at bede manden om tid til at forberede sig i, men blev mødt med afslag.

Så skete det! Den høje mand trak hurtigt en pistol op af lommen, og de fem blev stillet op på række. Han løftede langsomt pistolen — der lød et brag og samtidig et øredøvende brøl fra tilskuerne — og løberne sprintede ned ad banen mod målet.

S.

Matematikbogen

Eet er at læse en logisk bog,
noget andet på den at blive klog;
skjult mellem linierne står
formler, lærdom fra forrige år.

Hist og her et: „heraf ses let“,
et udtryk, der rammer plet;
men ingen er ganske klar,
forfatteren holder os for nar.

Andre steder: „heraf følger“;
under dette sig dølger
en times udregning eller så —
ak, lektor, hvad tænkte du på?

Poethae in spe.

Kommer hid, I piger små!

Et spørgsmål, der hersker den største uvished om, og som ingen nogen sinde har prøvet at besvare, har redaktionen nu taget op. Spørgsmålet er i sin kort-hed: Hvem er skolens kønneste pige? Eller burde man tilføje: efter „folket“s mening? I dette spørgsmål er tilføjelsen nødvendig, da vi til dets løsning behøver hele skolens mening.

Er det latterligt at slynge dette spørgs-mål ud? Nej, når USA, Frankrig, England og mange andre stormagter er i tvivl om dette betydelige spørgsmål og gør alt for at finde frem til dets løsning, så kan vi ikke stå tilbage. Vi må finde miss G. S. 1952. Har vi ikke vore smukke traditioner på så mange andre punkter, hvor vi gør alt for at overholde dem? Fik vi ikke sidste år en ny bestående i vor egen Lucia-brud? Jo, vi har traditioner, og denne helt nye har vi i alt for lang tid overset.

Er der da en baggrund for at få dette spørgsmål besvaret? Ja, hvem vil vove at påstå noget andet? Det ville være en hån mod alle piger på skolen.

Nogle ville måske spørge, om vi har tænkt os at lave en af disse usmagelige skønhedskonkurrencer, og vi må svare et bestemt: nej! Det ville ikke være i pagt med skolens ånd, og det tør vi simpelt-hen ikke nedlade os til.

Reglerne er som følger: Alle skolens piger deltager, og alle kan stemme e e n gang ved at putte deres fast sammenfol-dede stemmeseddel ned i en bøsse, som Mandag den 4. februar vil findes ved hovedindgangen.

Ganske enkelt, ikke sandt? Resultatet vil så blive bekendtgjort i næste num-mer af bladet med fotografi og forhåbent-lig nogle udtalelser fra den lykkelige. Indtil da sænker hemmelighedens slør sig over svaret på dette nye spørgsmål:

HVEM KAN DET VÆRE?

Da vi ikke har stillet bestemte kandi-dater op, har alle skolens piger lige stor chance for at vinde. Dog kræves der en indsats, men det er der vel ingen, der er i tvivl om. Vi kan jo kun henstille til alle om at gøre deres bedste, så må væl-gernes gode smag afgøre resten.

Man kan ikke blive diskvalificeret, hvilket betyder, at der ingen indskræn-ninger er for de metoder, man kan be-nytte for at blive valgt. Dette rummer dog den fare, at nogen kunne benytte sig af stemmekøb, men i en så alvorlig sag som denne vil vi anse det for umuligt, at nogen vil lade sig købe. Hvis nogle af vælgerne skulle være i tvivl om, hvem de ønsker at stemme på, vil vi anbefale en lille spadseretur i gymnasiegården. Hvis denne tur skulle bære frugter, men man måske kunne være så uheldig ikke at kende navnet på den, man ville stem-me på, anbefaler vi at henvende sig hos redaktionens informationsafdeling, bestå-ende af

Selvfølgelig har en lille ængstelig tanke strejft os ved tilrettelæggelsen af dette betydningsfulde valg: Er der mon nogen, der bliver stødt? Men nej, der er vel ingen, der kan have noget imod, at vi lægger en blomst på skønhedens alter, ofrer en ringe gave til Afrodite. Det kan vi skam ikke tro. Nej, vi vil alle slutte op og hyld skolens „the one and only“.



Verdenssituationen

Een tænker på krig,
een tænker på pax,
een tænker: „bliv rig“,
og een —
han tænker på laks,
men jeg —
jeg tænker på mig.

Poethae in spe.

Meet the Briton

Følgende er et par gode råd og oplysninger til de af jer, der til sommer eller i de følgende år skal deltage i skolens Englands-tur.

Meet the Briton.

To those of you, who have had the good fortune of reading that charming booklet entitled „Meet the Danes“ it is hoped that this will help to provide an answer for the rest of the world.

It is true indeed to state that the world is divided into two separate halves, on one side there are the Danes, on the other there are the rest, but to be cast off as one of the rest is none other than impudent, for the rest of the world belongs to none other than „John Bulldog Briton“.

He is unlike the Dane in many ways, and lives on a small but important island where he happy continues his daily life in his state-controlled paradise, and is unaware and uninterested in the blunderings of other nations.

One must realise that the Briton is a wonderful creature, unlike the Dane he does not have the worry of thinking that he is the world's wonder. This he has known already for many years, and for a Briton to dispute his national superiority is nothing but a crime, worthy of the severest punishment.

Writing as a Briton, I am at liberty to state that our qualities of genius are attributed to our explorers, inventors, scient-

ists, and politicians, who have made us such a fine people, although the latter mentioned have done their best to reverse what had been done in the past centuries.

To the Dane our architectural genius must light deeply into their national pride, for we have buildings that have never been seen or heard of in Denmark, why don't you have such gadgets as those lovely smoky wood fires, or perhaps stone floors, gas lights, draughty doors, or perhaps even that Victorian wallpaper which is so reminiscent of our fine architectural taste.

Why do you continue to improve your labour saving devices? Alas there will soon be little for you to do to keep you occupied, whilst we on other hand will happily continue our happy hours of freedom.

If you visit our Utopian Isle you will not fail to realise how well everything is done. If you need medical aid just pop in and fix and appointment it is all done free and the English tax-payer will only be to glad to buy you medicines, false teeth, even spectacles if you like.

Taking it for granted that you will take advantage of our national generosity, don't forget that you will need — as we do — cupons, identity card, rationbook, and to this „as a foreigner from the other half“ you will need also a passport, a ticket both ways and lots and lots of money.

So here Wishing you luck!!!

„One from the other half“.

GARRULITAS GENTOFTE STATSSKOLE

Oplag: 350 expl.

Redaktion: **Finn Hansen** (ansv.h.)
Per Bøgh
Gitte Bjørner
Peter Ward
Jørn Ørum Nielsen

Gentofte torv.
Tlf. Gjentofte 701.
Søgårdsvej 2 A.

Elektrisk installatør
ANKJER SEVERINSEN
Privat telefon:
Sø. 4502

KVINDESIDEN

Grundet på kvindens stadig kraftigere masen-sig-frem har vi nu, efter særdeles kraftig og håndfast henstilling, set os nødsaget til at reservere en hel side i dette ellers så fortrinlige blad til brug for det svage køn. Vi vil gøre vort bedste og ikke sky noget middel i kampen for at bringe de bedste og nyeste oplysninger, til gavn for vore kvindelige læsere, frem. Samtidig har vi oprettet en liden brevkasse ,hvortil de kan sende deres små problemer og hjerteanliggender — og vi skal så efter bedste evne forsøge at besvare dem. Diskretion er en æressag — er der jo nogen, der siger.

O.K. — så starter vi — evt. kritik fra-bedes.

FORENINGSNYT

D. K. F. (= Dansk Kvindeforbund)

Det meddeles fra fortrolig kilde, at D.K.F.s nystartede kvindeorkester nu synes at have overvundet sine startvanskeligheder; orkestret spiller nu længere, hurtigere og højere end nogen sinde tidligere. Særlig trompetisten fru P. Møggrev, der spiller trombon, synes at have det rette greb på tingene. Hun skulle under sidste orkesterprøve (hvor der kun indtraf 6 besvimelser og et dødsfald — en glædelig nedgang —) have udtalt de bevingede ord: Kom så, folkens, kom! Vi indstiller herved fru Møggrev til D.K.F.s årspris (2 kg syltede pærer fra Lyngby).

D.K.F. henleder opmærksomheden på, at der atter er begået en grov forsømmelighed over for kvindekønnet, idet der forleden stod at læse i et vestfyensk eftermiddagsblad: „Skorstensfejer søges, han kan henvende sig til P. Olsen, sognerådsformand“ o. s. v. Ja — hvad mener De, mine damer — en skandaløs udelukkelse af vort køn. Hvorfor sku' en skorstensfejer ikke ku' være en hun? Men vi kan berolige Dem, vore flyvende stødtropper er afsendt med kurs mod det formastelige sogn.

Dagens ret

Futmælk og frikadeller med slag i.

Færøsk Syltering inc. inc.

ser sig nu i stand til at offentliggøre programmet for julefesten d. 9/2 i forsamlingskuret. Først vil fru Eurodisse Olsen (Herning syklub) tale om emnet „Storvask uden tårer“. Dernæst vil gartnermand Harkesen (Thorshavn) afsynge malayiske pinseviser. Fru Petra Gyldenstråle (Statens husholdningsråd) vil give gode råd med hensyn til „støvsugning for Marshall-penge“, og dernæst vil evt. tilhørere kunne skride til det fælles kaffebord.

Køkkennytt

Fabrikant N. N. meddeler, at de, før så populære, køkkenduppeditter nu atter er i handelen. Endvidere mener N. N., at dingnoterne vil være på markedet inden påske.

Modeglimt

Mesdames! et mesdemoiselles! Har De, har De, har De hørt det? Den store vintermode i Paris er i år de overmåde chick'e heluldne, strikkede knævrmere med påmalede motiver fra Normandiet. Køb dem i tide, det er mit råd til Dem. Voila!

Med strakt hals:

Chrestian Dior.

Ang. børneopdragelsen

Et godt og prisbilligt råd: Hvis Deres baby gør sig våd i utide, dyp den så 4 gange à 7 min. i en opløsning bestående af: 16 l god, rød vodka og 2 l vand. Vi garanterer for, at ungen aldrig vil sige et kvæk mere — endsige gøre sig våd.

Almene råd

- 1) Brug gulvkluden med omtanke.
- 2) Bær ej brændte bagerbørn over åen for at kaste dem i brønden.

Gode nyheder

Kvinder, glæd jer! Atter en repræsentant for vort køn har modtaget ridderkorset. Hvem det er og hvorfor vides ikke; men hun har altså fået det.

(Fra velunderrettet kilde.)

Bogyt

H. P. Moppes fidusforlag har atter i år sendt sin kogebog („Hvordan & Hvorledes?") på markedet. Det kan nævnes, at i udgaven fra i år er opskriften på den populære „Beton guf" forsvundet, da mange svage maver ikke kunne klare den, hvilket de pårørende har været en del utilfredse med.

Guldkorn om kærlighed

I gamle dage kunne en kvinde huske sin mands første kys hele livet. I dag er der mange kvinder, der næppe kan huske deres første mand. W. W.

Kærlighedens møder

- Deres øjne mødes.
- Deres hænder mødes.
- Deres læber mødes.
- Deres sagførere mødes.

Kvinder kan deles i tre grupper

- 1) De smukke.
- 2) De intelligente.
- 3) De fleste.



Hur halvan kom till jorden...

Det var på den tiden, då landsvägarna var mycket smalla, att där gick en landsknäkt på landsvägen. Imot honom kom en munk, och landsknägten ropade till munken: „Gå åt sidan du munk!" „Nej," replikade munken, „du kan gå åt sidan själv." Då blev landsknägten så inn i vassen förbannad; han drog sit svärd ut av bäljan och klövade munken i två delar. Den ena delen fällt i diket, den andra hoppade fram åt landsvägen medan den sjöng:

„Nu får den lilla halvan
förgå, förgå" o. s. v.

MISFORSTÅELSER

Mange har den opfattelse, at skolen er et sted, hvor man arbejder. Dette er i høj grad en fejlslutning, da den først og fremmest er et sted, hvor 1) man får udleveret et hjemmearbejde, 2) man — desværre — får besked på at aflevere det igen og 3) man skal løse følgende og lignende problemer: To arbejdere x og y spadserer i modvind (styrke 7) på landevejen mellem Sorø og Slagelse. Når det opgives, at x til køb af kartofler netop har anskaffet sig 10 aktier à 50,07 kr., skal man ved benyttelse af logaritmetabel finde arbejdernes relative vægtfylde og beliggenhedsenergi.

A propos hjemmearbejde burde man måske gøre lærerne opmærksomme på, at det er upassende at forlange noget tilbage, som man har givet bort. Det kan være, at lærerne anser netop dette for en misforståelse, da man ofte får det indtryk, at hjemmearbejde skal tilbageleveres hurtigst muligt. Hjemmearbejde — til oplysning for dem, der ikke ved det — er arbejde, der skal laves hjemme. Når man tænker lidt over det, kan det være, at dette er den største misforståelse — men, nok om det.

Så er der spørgsmålet om at være kortfattet eller uvidende. Efter et helt år at være blevet indprentet kortfattedhed, risikerer man ved eksamen at få følgende at vide: „Du har ikke besvaret opgaven tilstrækkelig indgående." Det nytter ikke at forklare, at alt det ønskede er underforstået, da mange lærere i tidernes løb er blevet noget mistroiske. Det skyldes vel, at de for mange, mange år siden har fået deres godhed misbrugt af enkelte samvittighedsløse elever, men derfor er det alligevel uretfærdigt, at man endnu skal bøde for det. S.



Hymne til matematisk tegn

O, kære, hellige, mystiske integrale,
af at fatte dig jeg ej kan prale —
nå, men hvordan man end dig vender:
du er et s, for langt i begge ender.

Poethae in spe.

Man bør vel arbejde „intensely“,
når man går i Statsskolen — forhåbentlig!

OVOMALTINE

indeholder friske æg, frisk malt og mælk —
styrker og giver kræfter til „hjernearbejdet“.

Til hverdag og fest:
Johnsen's kaffe er bedst
R. JOHNSEN
Købmand
Gentoftegade 96 . Tlf. Ge. 67.

ISENKRAM
Køkkenudstyr . Glas . Porcelæn
S. ØRNFELT
Lyngbyvej 315 . Gent. 2910

Skotøjsreparation
H. HENRIKSEN
Gentoftegade 94 (hjørnet af Violvej)
Tlf. Gentofte 1610

F. R.

Finn Mathiesen
Kolonial
Bernstorffsvej 129
Tlf. Helrup 1249 og 5249

**FRISØRSALONEN
COSMOPOLITE**

Store Kongensgade 1

Palæ 248

HUSK
**GENTOFTE
BRODERIMAGASIN**
Gentoftegade 26 (kirkepladsen)
Jose Duus Jørgensen
Tlf. Ge. 1152

HOTEL COSMOPOLITE

Køb Deres
Bøger og Skolemateriel
hos

BOGHANDLERNE I GJENTOFTE KOMMUNE



Parfumerie Breining

KGL. HOFLEVERANDØR

ØSTERGADE 26

A. Aagaards Cigarhandel
Gentoftegade 33

Stort Udvalg i:
Tobak — Cigarer — Cigaretter — Piber
Pibereparationer udføres hurtigt!

Gentofte

BLOMSTER

Kirkepladsen Gentoftegade 26
Tlf. GE 11 44

Gentofte **KIOSK**

Gentoftegade 49 (Torvet)
Aaben Søndag 6¹/₂—13
Tlf. GE 4253 — 4553

Gentofte

CYKLEFORRETNING

John H. Staugaard
*

Adolfsvej 63 (Hj. af Gentoftegade)
Tlf. GE 125

Gentofte og Omegns Bank

udfører

Bankforretninger

af enhver Art

*

GENTOFTEGADE 50 . TLF. GE 100 & 185

Gymnastiksko
til Statsskolen

Køb Deres Sko hos

KR. ANDERSEN

Gentoftegade 27 . Tlf. GE 21

Hjemmelavet Chokolade, Konfektur

MARIE SVENDSEN

Gentoftegade 26 * Tlf. GE 15 15

Støt vore annoncører

— de støtter os!

KØB

STENDERS

FRIMÆRKEALBUM

Fås i enhver bog- og papirhandel